Darum schlagen wir solches endlich zusammen und sagen: Vieber Vater, hilf doch, daß wir des Unglücks alles los werden! Aber nichtsbestoventi-

tiones nobis sufferendae sunt, atque etiam in illis ipsis nobis versandum est. Porro autem hoc deprecamur, ne in easdem prolabamur et in iis submergamur.

107] Quare longe alia res est, tentationes persentire et iisdem consentire. Persentire omnes cogimur, neque tamen easdem omnes, sed nonnulli plures et graviore; veluti iuventus praecipue carnis tentationibus infestatur; deinde, qui ad maturam et constantem aetatem pervenerunt, iam grandiores facti, a mundo tentantur; alii vero, qui rebus spiritualibus sunt implicati, nimirum fortes illi 108] Christiani, a diabolo. Verum eiusmodi tentationum sensus, quando praeter voluntatem nostram nobis obiciuntur, nemini nocere possunt. Nisi enim sentirentur, tentationes dici non possent. Porro tum demum consentimus illis, quando laxatis habentibus iisdem indulgemus, neque vi neque oratione repugnantibus.

109] Quapropter convenit nos Christianos esse instructos ac quotidie assiduam tentationum pugnam exspectare, ne quis tam ociositer et secure in utramvis (quod aiunt) aurem dormiat, quasi diabolus procul a nobis absit, sed, ubi ictus praevideendi et declinandi sunt, diligenter advigilet. Quippe quamquam modo purus et castus sim, sim etiam patiens, mitis et dulcis, stans firma fide munitus, fieri tamen potest, ut hac hora diabolus tam pestifero et violento telo cor meum configat, ut vix queat persistere. Eiusmodi enim hostis est, qui nunquam cessat aut defatigatur, adeo ut, ubi una tentationis procella impugnandi finem [R. 532] fecerit, subinde decem aliae suboriantur.

110] Quapropter in tanta difficultate non aliud relinquitor consilium aut remedium, quam ad hanc orationem confugiendi, ac cum Deo ex corde ita loquendi: Tu me orare iussisti, optime Pater; fac, precor, ne victus tentationibus retro in antiquum flagitiorum lernam prolabar. Hoc facto videbis ac senties, eas desinere ac minui, easdemque victas her- 111] bam tibi porrecturas. Alioqui si tuis cogitationibus et proprio consilio tibi opem ferre annisus fueris, rem malam tantum deteriorum facies, ac diabolo maiorem te impugnandi occasionem praebebis. Siquidem serpentinum caput habet, quod ubi foramen, per quod irrepere poterit, nactum fuerit, totum corpus nemine obstante illico subsequitur; ceterum oratione fugari ac repelli potest.

### Ultima Petitio.

112] Sed libera nos a malo. Amen.

113] Graeci codices hoc loco ita habent: ἀλλὰ ὄνσαι ἡμᾶς ἀπὸ τοῦ πονηροῦ. Quae verba perinde sonare videntur, quasi loquatur de diabolo, quasi velit ut fasce omnia perstringere, ut huius orationis summa adversus hostem nostrum capitalissimum instituta sit. Ille enim is est, qui ea omnia, quae oramus, summo studio impedire conatur, nempe Dei nomen seu gloriam, Dei regnum et voluntatem, panem quotidianum, pacatam et laetam conscientiam etc.